Ano 13 - Quarta-feira, 13 de junho de 2018 - Nº 990 - Distribuição Gratuita

2

Quata-feira, 13 de junho de 2018 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

R$ 460,00

Eliara Alves Clemente  MTB 0057787/SP

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE DECISÃO

Pregão Presencial nº 020/2018

OSMAR DOS SANTOS, Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, nomeado pela portaria nº
10.517/2017, usando de suas atribuições legais determina o indeferimento do recurso interposto pela empresa
ENGEMAIA & CIA LTDA, no Pregão Presencial nº 020/2018 por motivos constantes nos autos do processo
administrativo nº 3010/2018. RESOLVE: 1. Determinar a publicação desta decisão; 2. Manter como vencedor
do processo licitatório em epígrafe a empresa SILVIA REGINA JORENTE ME.

Osmar dos Santos
Pregoeiro

Cordeirópolis, 06 de Junho de 2018.

EXTRATO DE CONTRATOS

Contrato nº. 058/2018
Data: 23.05.2018
Objeto: Contratação de empresa especializada para construção do Cybercafé Google.
Valor Global: R$173.000,00
Contratada: Bramer Construtora e Paisagismo Eireli EPP
Licitação: Tomada de Preços nº002/2018
Prazo de Vigência: 06 (seis) meses
Processo Administrativo nº. 199/2018

Termo de Adesão nº. 060/2018
Data: 24.05.2018
Chamamento Público: nº 007/2017
Objeto: prestar serviços veterinários de atendimento á animais errantes.
Credenciada: Clinica Veterinária Daniela Ltda
Prazo de Vigência: 12 (doze) Meses
Processo Administrativo nº. 3122/2017

Termo de Adesão nº. 061/2018
Data: 24.05.2018
Licitação: Chamada Pública nº002/2017
Objeto: Serviços veterinários de castrações de animais felinos e caninos, concordando em receber, pelos ser-
viços efetivamente prestados, o preço de:

Castração de cães (fêmeas) até 10 Kg R$ 120,00
Castração de cães (machos) até 10 kg R$ 110,00
Castração de cães (fêmeas) acima 10 kg R$ 135,00
Castração de cães (machos) acima 10 kg  R$ 115,00
Castração de gatos (fêmeas)  R$ 110,00
Castração de gatos (machos)  R$ 100,00

Credenciado: Clinica Veterinária Daniela Ltda
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses
Processo Administrativo nº. 705/2017

Contrato nº. 065/2018

Data: 07.06.2018
Objeto: Revitalização do complexo esportivo do Jardim Eldorado.
Valor Global: R$1.449.990,00
Contratada: R. Maluf Engenharia & Construções Ltda
Licitação: Tomada de Preços nº004/2018
Prazo de Vigência: 08 (oito) meses
Processo Administrativo nº. 346/2018

Contrato nº. 066/2018
Data: 07.06.2018
Objeto: Contratação de empresa especializada em educação ambiental para ministrar palestras com tema “meio
ambiente e animais” para alunos do ensino fundamental.
Valor Global: R$33.620,85
Contratada: Pablo Sonsino Silva Me
Licitação: Pregão Presencial nº046/2018
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses
Processo Administrativo nº. 942/2018

Termo de Prorrogação de Prazo nº009/2018 ao Contrato nº. 020/2015
Data: 14.05.2018
Licitação: Convite nº 07/2015
Objeto: contratação de empresa para a prestação de serviços técnicos especializados de gestão de segurança,
consultoria e manutenção de servidores na área de informática – Tecnologia da Informação.
Contratado: Emerson Schmidt Me
Vigência da Prorrogação: 06 (seis) meses contados a partir de 20 de maio2018
Processo Mãe nº. 1387/2015
Processo Administrativo nº. 917/2018

Termo de Aditamento de Valor nº010/2018 ao Contrato nº. 013/2018
Data: 15.05.2018
Licitação: Pregão nº072/2017
Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de acessos a internet fibra óptica nos
termos das concessões outorgadas pela agência nacional de telecomunicação - ANATEL.
Contratada: Desktop – Sigmanet Comunicação Multimídia Ltda
Valor do Aditivo: R$5.136,00
Processo Mãe: nº. 3143/2017
Processo Administrativo: nº. 1065/2018

Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Suprimentos

Divisão de Licitações - Contratos

JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA - N.º 002/2018

OBJETO: “RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DE RUAS E AVENIDAS, CONFORME PROJETOS”

A Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis torna público os resultados da fase de
habilitação, onde foram HABILITADAS as empresas: ENGEP ENGENHARIA E PAVIMENTAÇÃO LTDA;
F.P.F. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – EPP; BASEPLAN CONSTRUTORA LTDA – EPP. Abre-se o
prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, contados após a publicação, conforme art. 109, inciso “I”, alínea “a” da
Lei 8.666/93. Transcorrido o prazo, sem que haja a intenção de interposição de recursos, fica designada a data
de 21/06/2018 às 9:00h para a abertura dos envelopes de propostas comerciais.

Cordeirópolis, 13 de Junho de 2018.

Carlos Alberto Piola Filho
Presidente  COMPAJUL

3

Quata-feira, 13 de junho de 2018 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

CMSE - 2a RM - 14a CSM
7a Delegacia de Serviço Militar

ATENÇÃO JOVENS DA CLASSE DE  2000

OS JOVENS QUE NASCERAM NO ANO DE 2000  DEVEM COMPARECER A JUNTA DE
SERVIÇO MILITAR PARA CUMPRIMENTO DO DEVER DE ALISTAMENTO MILITAR.
AQUELES QUE NÃO SE ALISTAREM NO PRAZO (02 DE JANEIRO A 29 DE JUNHO/2018),
FICAM SUJEITOS AS PENALIDADES  PREVISTAS NA LEI QUE REGULAMENTA O SER-
VIÇO MILITAR. QUAISQUER OUTRAS INFORMAÇÕES PODERÃO SER SOLICITADAS
A  JUNTA DE SERVIÇO MILITAR,  LOCALIZADA   À   PRAÇA  FRANCISCO  ORLANDO
STOCCO,   Nº  35,  CENTRO   (PREFEITURA MUNICIPAL).

Márcia Ap. Fernandes Lucke
Secretária da JSM/045

MARCIA AP. FERNANDES LUCKE
SECRETÁRIA DA JSM/045

M I N I S T É R I O  D A D E F E S A
E X É R C I T O  B R A S I L E I R O

CMSE - 2a RM - 14a CSM
7a Delegacia de Serviço Militar

C O M U N I C A D O
A Junta de Serviço Militar, solicita o comparecimento dos cidadãos abaixo
relacionados, para tratarem de assuntos de seus interesses:

ALAN EDUARDO EUGENIO
ALEF JUNIOR OLARIO CABRAL
ALISON RIBEIRO VALES
ANTONIO ROCHA DOS SANTOS
BRUNO FERNANDES LOPES
EVANDRO JOSÉ MARIANO
FABIO JUNIOR PEREIRA SILVA
FERNANDO CEZARIO DA SILVA
GABRIEL CORDOVA BIGONIS
GERALDO ADRIANO DIAS
GERALDO ANTONIO DE NADAI
GLEISSON DE ANDRADE MARTINS
GREGORY FELIPE ANDRADE ALVES
JADSON CARLOS DE SOUZA
JEFERSON ALVES DE SOUSA
JEFERSON RAMOS DE FREITAS
JOSÉ CARLOS SABINO DE OLIVEIRA
JOSÉ OTAVIO BIANCHINI PEREIRA
JOVERCINO ALVES DE ANDRADE NETO
JUNIO DE SOUZA
LUAN MATEUS DA SILVA DA COSTA
LUIS OMAR DA SILVA ALMEIDA
LUIZ HENRIQUE DA SILVA PEREIRA
MARCOS VINICIUS DA SILVA GONÇALVES
MATHEUS HENRIQUE DA SILVA
PAULO MARQUES DA SILVA
RENATO SANTOS DE ARAUJO
REGINALDO EUGENIO DA SILVA
RIVONALDO PEDRO
ROGER TIAGO FLORENTINO
TIAGO MATIAS DE SOUZA BORGES
THIAGO RIBEIRO PIRES
VALMIR APARECIDO RODRIGUES DA SILVA
VENANCIO MARTINS DA SILVA ELIZEU
WELIGTON ALVES JUNIOR
WILLIAM DOS SANTOS DOMINGUES
WILLIAN NERI SANTOS

COMUNICADO

JUSTIFICO, conforme disposto no art. 5° da Lei Federal n° 8.666/93, que o pagamento das obrigações/despe-
sas constantes dos processos abaixo relacionados será realizado em 15/06/2018 independente de sua posição na
ordem cronológica de pagamentos, por estarem presentes relevantes razões de interesse público para continui-
dade da prestação de serviços públicos, imprescindíveis e inadiáveis, nos quais, qualquer solução de continuida-
de geraria severos prejuízos, por redundar uma situação administrativa municipal insustentável.

Nº do Processo de Pagamento Descrição Valor R$

Fatura 82110 Despesa com combustível. 39.455,32

Cordeirópolis, 12 de junho de 2018

Luiz Carlos Borges Machado da Silva
Sec. Mun de Serviços Públicos

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO

OBJETO: TERMO DE COLABORAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE CORDEIRÓPOLIS/SP E A APAE – AS-
SOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE Cordeirópolis, PARA PROMOVER PROJETO
SOCIAL DE EQUOTERAPIA E EXPRESSÃO CORPORAL VINCULADO AO SERVIÇO DE PROTEÇÃO
SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, DE FORMA A
GARANTIR DIREITOS E ASSEGURAR A INCLUSÃO SOCIAL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 31,
da Lei Federal n.º 13.019/2014, Art. 30, do Decreto Municipal nº 5.550 de 1º de março de 2017, E DECRETO
MUNICIPAL Nº 5.556, DE 13 DE MARÇO DE 2017. A Prefeitura Municipal de Cordeirópolis torna pública
a inexigibilidade de chamamento público, nos termos do art. 31 da Lei nº 13.019/2014, visando firmar o Termo
de COLABORAÇÃO com a entidade APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
de Cordeirópolis, no qual o município efetuará o repasse de R$ 100.000,00 (CEM mil reais) provenientes do
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE PARA EXECUÇÃO DE ATIVIDADES VOL-
TADAS PARA A PROMOÇÃO DE PROJETO SOCIAL DE EQUOTERAPIA E EXPRESSÃO CORPORAL
VINCULADO AO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE PARA
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA NO MUNICÍPIO DE CORDEIRÓPOLIS/SP, em razão da inviabilidade de
competição, devido à natureza do objeto da parceria, uma vez que, O PROJETO ATENDE TODOS OS PRÉ-
-REQUISITOS EXIGIDOS PELO MARCO REGULATÓRIO.

Cordeirópolis, aos 12 de JUNHO de 2018.

José Adinan Ortolan
Prefeito Municipal

4

Quata-feira, 13 de junho de 2018 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

jornal.oficial@cordeiropolis.sp.gov.br